SAB/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 3470/2023                                                      Florianópolis, 7 de dezembro de 2023.

Referência: Processo SCC 15966/2023

Senhora Gerente,

Trata-se do Ofício nº 3410/SCC-DIAL-GEAPI, contendo cópia da Indicação
IND/1149/2023, subscrita pelo Deputado Marcius Machado, sugerindo a implantação da prática
da ''vaca parada'' nas escolas estaduais da região serrana.

Conforme Parecer nº 776/2023, referente ao Processo SCC 4302/23, faz-se relevante
uma reflexão sobre o saber e a cultura regionais, já que, na organização e na seleção de
conteúdos, é importante considerar a produção artística do local em que vivem os estudantes,
bem como o contexto global em que se inserem. Com isso, pode-se articular aspectos relevantes
do fazer artístico, que marcam e caracterizam a localidade, tanto quanto tematizar como se
relacionam com o mundo.

Além disso, informamos que o Currículo Base da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental do Território Catarinense assume e alicerça-se no princípio da educação integral,
por entender que, por meio dela, promover-se-á uma formação que visa à cidadania, à
emancipação e à liberdade como processos ativos e críticos que possibilitam ao estudante o
pleno desenvolvimento e a apropriação do conhecimento e da cultura historicamente construídos,
bem como o protagonismo de seu percurso formativo. Logo, nosso currículo já contempla a
proposta em questão e pode ser trabalhado de forma integrada a outras disciplinas e conteúdos.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
AGLAÉ FOLADOR
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações designada
Diretoria de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

15
96

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

M
O

94
4O

5.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: WMO944O5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 08/12/2023 às 18:35:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE1OTY2XzE1OTgyXzIwMjNfV01POTQ0TzU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00015966/2023 e o código WMO944O5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3600/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 11 de dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 1149/2023, de autoria do Deputado Marcius Machado,
encaminho o Ofício/Gabs nº 3470/2023, da Secretaria de Estado da Educação, contendo
informações a respeito de implantação da prática da ''vaca parada'' nas escolas estaduais da
região serrana.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

15
96

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3W

Z
6X

49
I.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3WZ6X49I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 11/12/2023 às 15:24:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE1OTY2XzE1OTgyXzIwMjNfM1daNlg0OUk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00015966/2023 e o código 3WZ6X49I
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.